UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.1.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
DO DIA SETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS DEZ HORAS,
NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A
PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO
CCAE; COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS):
HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO CCAE; MOISÉS
ZUCOLOTO, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA;
PEDRO GUTENBERG DE ALCÂNTARA SEGUNDINHO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA;
ANTÔNIO MANOEL MARADINI FILHO, SUBCHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; CAMILA
APARECIDA DA SILVA MARTINS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA RURAL; GERCÍLIO ALVES DE ALMEIDA JÚNIOR,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; ANA CLAUDIA
HEBLING MEIRA, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; LEANDRO
PIN DALVI, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE
AGRONOMIA; POLLYANNA IBRAHIM SILVA, SUBCOORDENADORA
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS;
LILIAN GASPARELLI CARREIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA; GRAZIELA BARIONI,
SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; MARIANA DURAN CORDEIRO, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA. AUSENTES COM
JUSTIFICATIVA: ALINE DE MENEZES BREGONCI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; CESAR CONTE
GUIMARÃES FILHO, REPRESENTANTE DO CCAE NO CEPE; ADRIANO
RIBEIRO DE MENDONÇA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; REJANE COSTA ALVES,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
INDUSTRIAL MADEIREIRA; JOSÉ DE OLIVEIRA CARVALHO NETO,
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO;
DAMIELLE LEITE FIGUEIREDO, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO. NÃO HOUVE
REPRESENTAÇÃO DISCENTE, MANDATO VENCIDO EM 09/11/2016.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou aberta a
Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1 Processo nº. 23068.080047/2019-88 – Centro de Ciências
Agrárias e Engenharias – Encaminha, para aprovação, adequação da Resolução nº. 020/2019
deste conselho para atender a Medida Provisória nº. 914 de 24 de dezembro de 2019. O
Presidente esclareceu que a referida Medida Provisória altera a fórmula para o cálculo da
porcentagem de votos em cada chapa, Art. 24, da seguinte forma: Para o cálculo do percentual
obtido pelo candidato em cada segmento, será considerada a razão entre a votação obtida pelo
candidato no segmento e o quantitativo total de votos válidos do segmento e não mais o
quantitativo total de servidores em exercício do segmento. Em esclarecimento. Em discussão.
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.2.

VINTE. O Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 10 horas
e 20 minutos. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada.
Dirceu Pratissoli -
Henrique Machado Dias -
Adriano Ribeiro de Mendonça -
Aline de Menezes Bregonci -
Ana Cláudia Hebling Meira -
Cesar Conte Guimarães Filho -
Damielle Leite Figueiredo -
Fábio Luiz de Oliveira -
Gercílio Alves de Almeida Júnior -
José de Oliveira Carvalho Neto -
Lilian Gasparelli Carreira -
Marcus de Freitas Ferreira -
Maria da Penha Piccolo -
Mariana Duran Cordeiro -
Maristela de Oliveira Bauer -
Patrícia Campos Bernardes -
Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho -
Rejane Costa Alves -
Renato Ribeiro Passos -